
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: SISMA 26  - 30 OTTOBRE 2016.  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER
MESSA IN SICUREZZA  VIA EUSTACHIO, TRAMITE TIRANTATURA "ALTANA"
(Foglio 151, Part.127) SOVRASTANTE LA VIA PUBBLICA, PER RIAPERTURA
DELLA FONDAMENTALE VIABILITA' DI ACCESSO A PIAZZA DEL POPOLO.
ART. 163 DEL D.LGS 18/04/2016 N. 50. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI ESEGUITI DALLA DITTA MILLOSHI
LAZER DI SAN SEVERINO MARCHE. CIG: Z051CB3A7E.

Ufficio: MANUTENZIONI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 293 DEL 03-05-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Vista la Relazione predisposta dal Responsabile del Servizio Manutenzioni, Geom. Massimo
Boldrini, di seguito integralmente riportata:

SERVIZIO MANUTENZIONI
Documento istruttorio

PREMESSO:

- che gli eventi sismici del 24/08/2016,  26/10/2016  e del 30/10/2016,  che hanno colpito il Comune di
San Severino Marche ed i Comuni limitrofi,  hanno provocato ingenti danni alle abitazioni private,
alle strutture pubbliche, produttive ed alle infrastrutture;

- che a seguito di sopralluogo della squadra AeDES n. 1539,  scheda n. 003 del 06/12/2016,
aggregato n.04863, edificio n. 3, è stata riscontrata una vulnerabilità della piccola “altana” del
fabbricato di Via Eustachio n. 32, sovrastante la via pubblica, distinto in catasto al Foglio di mappa
n. 151 con la particella n. 127;

- che nel Mod. GP1 della citata scheda AeDES n. 1539, per il fabbricato in oggetto, sono evidenziati
i seguenti provvedimenti urgenti, di seguito testualmente riportati:
Messa in sicurezza tramite fasciatura – cerchiatura della “piccionaia” sulla copertura su via1)
Eustachio;
Rimozione tratti di cornicione e intonaco staccati su via Eustachio.2)
Transennatura e protezione del passaggio pedonale su Via Eustachio.3)

- che l’Amministrazione Comunale, sulla base di quanto risultante dalla scheda AeDES,  al fine di
rendere fruibile Via Eustachio e rimuovere pericoli per la pubblica incolumità sulla via pubblica
ha richiesto di intervenire con urgenza;

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

SISMA 26 – 30 OTTOBRE 2016.  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER  MESSA IN
SICUREZZA  VIA EUSTACHIO, TRAMITE TIRANTATURA “ALTANA” (Foglio 151, Part.127)
SOVRASTANTE LA VIA PUBBLICA, PER RIAPERTURA  DELLA FONDAMENTALE

VIABILITA’ DI ACCESSO A PIAZZA DEL POPOLO.

Determinazione dirigenziale n. 293 del 03-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- che per l’altezza del fabbricato e la posizione elevata dell’altana che sovrasta Via  Eustachio, per
garantire la pubblica incolumità, sia di pedoni che veicoli, dopo ulteriore sopralluogo di verifica
effettuato la sera del 6/12/2016 con il supporto della squadra  dell’ Unità di Comando locale  dei
VV.FF.  (U.C.L.) in servizio a San Severino Marche,  la via pubblica  è stata chiusa per tutta la sua
larghezza e interdetta al traffico veicolare;

- che per  l’importanza che riveste Via Eustachio, che è una delle sole due vie di accesso a Piazza
del Popolo e snodo fondamentale per la viabilità del centro storico (quadrivio di Viale Bigioli -
Viale Eustachio – Via Eustachio e Viale Matteotti)  e considerato il modesto intervento da eseguire
per la messa in sicurezza dell’altana, per consentire nel più breve tempo possibile la riapertura
della importante arteria viaria,  si è ritenuto indispensabile da parte del comune procedere
d’urgenza ad eseguire i lavori di cerchiatura con tiranti dell’altana (punto 1 del Mod. GP1 della
scheda AeDES) e al controllo del cornicione e intonaco staccati su via Eustachio (punto 2 del Mod.
GP1 della scheda AeDES);

- che con verbale di Somma Urgenza, redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50,  degli
Artt. 175 e 176 del D.P.R. 06/10/2010 n.207 e dell’Art. 163 è stata disposta l’esecuzione dei lavori di
messa in sicurezza di Via Eustachio;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 329 del 19/12/2016 con la quale è stato approvato
il Verbale di Somma Urgenza Prot. Int. n. 93/24 del 07/12/2016,  redatto ai sensi dell’Art. 163 del
D.Lgs. 18/04/2016 n.50, riguardante i lavori di “Messa in sicurezza  Via Eustachio, tramite
tirantatura “altana” (foglio 151, part. 127 - aggregato n. 04863, edificio n.3) sovrastante la via
pubblica, per riapertura  della fondamentale viabilità di accesso a Piazza del Popolo”;

VISTO che con il Verbale di Somma Urgenza Prot. Int. n. 93/24 del 07/12/2016  è stato definito
consensualmente con la Ditta affidataria il corrispettivo delle prestazioni ordinate e disposto
l’immediato avvio dei lavori di “Messa in sicurezza  Via Eustachio, tramite tirantatura
“altana” (foglio 151, part. 127),  che sono iniziati in data 7/12/2016 e terminati in data 8/12/2016;

VISTO che la Ditta affidataria dell’intervento in oggetto, attivata con il richiamato Verbale di
Somma urgenza è la Ditta MILLOSHI LAZER con sede in Località Torrone, 5 - 62027 San Severino
Marche (MC) – P. IVA 01417050430;

VISTO che con la determinazione n. 937 del 21/12/2016 È STATO FORMALIZZATO
L’AFFIDAMENTO, alla Ditta  MILLOSHI LAZER con sede in Località Torrone, 5 - 62027 San
Severino Marche (MC) – Codice  Fiscale MLLLZR57D11Z100I, e APPROVATO LO STATO
FINALE DEI LAVORI  denominati “Messa in sicurezza  Via Eustachio, tramite tirantatura
“altana” (foglio 151, part. 127 - aggregato n. 04863, edificio n.3) sovrastante la via pubblica, per
riapertura  della fondamentale viabilità di accesso a Piazza del Popolo”, già attivati con il verbale
di somma urgenza Prot. Int. n. 93/24 del 07/12/2016 – Codice CIG: Z051CB3A7E;

VISTO che lo stato finale delle opere, APPROVATO CON DETERMINAZIONE N. 937 DEL
21/12/2016, dedotto dalla contabilità è il seguente:



Città di San Severino Marche

CONTABILITA’ FINALE

Importo lavori soggetti a ribasso  (1.896,00 – 124,80) 1.771,20

28.02.004. 004
Piattaforma aerea a cella.
Compreso consumi,
carburanti, lubrificanti,
normale manutenzione ed
assicurazioni R.C.; escluse
riparazioni e relative ore di
fermo a carico del
noleggiatore.
Portata 300 Kg su braccio
telescopico fino ad altezza 26
m; compreso operatore.

Ore 9

A detrarre ribasso del 18,50% - 327,67

64,00

Restano netti 1.443,53

576,00

A sommare oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 124,80

DESCRIZIONE
1

QUANTITA
’

Sommano 1.568,33

28.04.001
I costi della manodopera,
essendo soggetti a
contrattazione nazionale, sono
consultabili nel sito del
Provveditorato Interregionale
Opere Pubbliche Toscana,
Marche e Umbria.
Giorno 7/12/2016: 4 persone x
6 ore= ore 24,00
Giorno 8/12/2016: 4 persone x
5 ore= ore 20,00

Ore 44 30,00

001 - Consuntivo materiali vari quali  piastre in acciaio, cavo in acciaio Diam. mm 10,
murali in legno 8x8, minuteria ecc.:
- Fattura/documento trasporto Ditta F.lli Piancatelli n. 544 del 09/12/2016 € 478,50 + IVA
- Documento trasporto Ditta Alberto e Gianfranco Angeloni & C.  n. 2724/1 del
7/12/2016 € 44,35 + IVA
- Documento trasporto Ditta Zega Ferramenta  n. 1346 del 7/12/2016 € 210,00 + IVA

732,85

1.320,00

Totale Intervento 2.301,18

2
PREZZO
UNITARI
O

3
SICUREZZA
INCLUSA
5%

IVA 22% 506,26

TOTALI 124,80

TOTALE STATO FINALE DEI LAVORI 2.807,44

1.896,00

ONERI
SICUREZZA

IMPORTO
Compreso
oneri
sicurezza
1x2

Determinazione dirigenziale n. 293 del 03-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 293 del 03-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

VISTO che con l’Impresa sopra citata è stato stipulato  il contratto del 15/03/2017, tramite firma
elettronica della determinazione n. 937 del 21/12/2016,  per l’importo di € 2.301,18 (compresi oneri
della sicurezza per € 124,80)  + IVA al 22% per € 506,26  per il totale quindi di € 2.807,44  e
assegnato il codice CIG n° Z051CB3A7E.

VISTI gli artt. 36 e 163, comma 1), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

VISTO lo stato finale, emesso in data 09/12/2016, dei lavori eseguiti a tutto il 08/12/2016 data di
ultimazione dei lavori;

VISTA la Contabilità Finale emessa in data 09/12/2016 ed il  Certificato di Regolare Esecuzione
del 23/12/2016,  redatti dal Direttore dei Lavori e Responsabile del Servizio Manutenzioni di questo
comune, Geom. Massimo Boldrini in merito all’intervento  denominato “SISMA 26 – 30 OTTOBRE
2016.  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER  MESSA IN SICUREZZA  VIA EUSTACHIO, TRAMITE
TIRANTATURA “ALTANA” (Foglio 151, Part. 127) SOVRASTANTE LA VIA PUBBLICA, PER
RIAPERTURA  DELLA FONDAMENTALE VIABILITA’ DI ACCESSO A PIAZZA DEL POPOLO”.

VISTO che il credito spettante  all’Impresa appaltatrice risulta di  € 2.301,18 (compresi oneri della
sicurezza per € 124,80)  + IVA al 22% per € 506,26  per il totale quindi di € 2.807,44.

DATO ATTO che i presenti lavori, hanno rivestito la caratteristica di somma urgenza e la spesa
deriva dagli eventi sismici del 26 – 30 ottobre 2016, in quanto è stata necessaria per la messa in
sicurezza di una pubblica Via (Via Eustachio), tramite tirantatura di un’altana, finalizzata alla
riapertura al traffico veicolare e pedonale di una fondamentale viabilità di accesso a Piazza del
Popolo.

DATO ALTRESI’  ATTO che la spesa complessiva di € € 2.807,44  IVA di legge compresa, è
finanziata dalla protezione Civile per l’emergenza terremoto prevista al Capitolo U. 120/02 – I.C. n.
1104/2016 sub. 1, in quanto i costi per i lavori in oggetto rientrano tra le tipologie di spesa 
rimborsabili ai sensi dell’Ordinanza n. 388/2016 e s.m.i. essendo riferiti con stretto nesso di 
causalità ai gravi eventi sismici sopra indicati.

RICHIAMATE le vigenti disposizioni legislative ed in particolare gli artt. 36 e 163, commi 1 del
D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;

VISTO quanto sopra relazionato, si propone di approvare il CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE dei lavori in relazione, dell’importo totale di € 2.807,44 IVA compresa,  eseguiti
dalla Ditta “MILLOSHI LAZER con sede in Località Torrone, 5 - 62027 San Severino Marche (MC)
– P. IVA 01417050430.

Il Responsabile del Servizio Manutenzioni
Geom. Massimo Boldrini

LETTA la sopra riportata relazione del Servizio manutenzioni e fatta propria in ogni sua parte;
VISTO il decreto sindacale n. 3/8 del 07/01/2008 di nomina a Responsabile dell’Area Tecnica;
VISTO  l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 che attribuisce al Responsabile dell’Area Tecnica la
competenza nell’assunzione del presente provvedimento;



Città di San Severino Marche

IMPORTO
Compreso
oneri
sicurezza
1x2

SISMA 26 – 30 OTTOBRE 2016.  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER  MESSA IN
SICUREZZA  VIA EUSTACHIO, TRAMITE TIRANTATURA “ALTANA” (Foglio 151, Part.127)
SOVRASTANTE LA VIA PUBBLICA, PER RIAPERTURA  DELLA FONDAMENTALE

VIABILITA’ DI ACCESSO A PIAZZA DEL POPOLO.

CONTABILITA’ FINALE

28.02.004. 004
Piattaforma aerea a cella.
Compreso consumi,
carburanti, lubrificanti,
normale manutenzione ed
assicurazioni R.C.; escluse
riparazioni e relative ore di
fermo a carico del
noleggiatore.
Portata 300 Kg su braccio
telescopico fino ad altezza 26
m; compreso operatore.

Ore 9 64,00 576,00

D E T E R M I N A

DI CONSIDERARE tutto quanto riportato in premessa parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo del presente atto.

DI DARE ATTO che con determinazione n. 937 del 21/12/2016 È STATO FORMALIZZATO2)
L’AFFIDAMENTO, alla Ditta  MILLOSHI LAZER con sede in Località Torrone, 5 - 62027 San
Severino Marche (MC) – Codice  Fiscale MLLLZR57D11Z100I, e APPROVATO il sotto
riportato  STATO FINALE DEI LAVORI  denominati “Messa in sicurezza  Via Eustachio,
tramite tirantatura “altana” (foglio 151, part. 127 - aggregato n. 04863, edificio n.3) sovrastante
la via pubblica, per riapertura  della fondamentale viabilità di accesso a Piazza del Popolo”,
già attivati con il verbale di somma urgenza Prot. Int. n. 93/24 del 07/12/2016 – Codice CIG:
Z051CB3A7E:

28.04.001
I costi della manodopera,
essendo soggetti a
contrattazione nazionale, sono
consultabili nel sito del
Provveditorato Interregionale
Opere Pubbliche Toscana,
Marche e Umbria.
Giorno 7/12/2016: 4 persone x
6 ore= ore 24,00
Giorno 8/12/2016: 4 persone x

Ore 44 30,00 1.320,00

DESCRIZIONE
1

QUANTITA
’

2
PREZZO
UNITARI
O

3
SICUREZZA
INCLUSA
5%

Determinazione dirigenziale n. 293 del 03-05-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

ONERI
SICUREZZA



Città di San Severino Marche

Sommano 1.568,33

5 ore= ore 20,00
TOTALI

A detrarre ribasso del 18,50% - 327,67

001 - Consuntivo materiali vari quali  piastre in acciaio, cavo in acciaio Diam. mm 10,
murali in legno 8x8, minuteria ecc.:
- Fattura/documento trasporto Ditta F.lli Piancatelli n. 544 del 09/12/2016 € 478,50 + IVA
- Documento trasporto Ditta Alberto e Gianfranco Angeloni & C.  n. 2724/1 del
7/12/2016 € 44,35 + IVA
- Documento trasporto Ditta Zega Ferramenta  n. 1346 del 7/12/2016 € 210,00 + IVA

732,85

Totale Intervento 2.301,18

Restano netti 1.443,53

IVA 22% 506,26

124,80 1.896,00

TOTALE STATO FINALE DEI LAVORI 2.807,44

A sommare oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

DI APPROVARE la Contabilità Finale emessa in data 09/12/2016 ed il  CERTIFICATO DI3)
REGOLARE ESECUZIONE del 23/12/2016,  redatti dal Direttore dei Lavori e Responsabile del
Servizio Manutenzioni di questo comune, Geom. Massimo Boldrini delle opere denominate
“SISMA 26 – 30 OTTOBRE 2016.  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER  MESSA IN
SICUREZZA  VIA EUSTACHIO, TRAMITE TIRANTATURA “ALTANA” (Foglio 151, Part. 127)
SOVRASTANTE LA VIA PUBBLICA, PER RIAPERTURA  DELLA FONDAMENTALE
VIABILITA’ DI ACCESSO A PIAZZA DEL POPOLO”, eseguite dall’Impresa alla Ditta
MILLOSHI LAZER.

DI PROVVEDERE con successivo atto di liquidazione al pagamento, con imputazione al4)
Capitolo  U. 120/02 – I.C. n. 1104/2016 sub. 1, di cui alla determinazione n. 937 del 21/12/2016
del credito di € 2.301,18 (compresi oneri della sicurezza per € 124,80)  + IVA al 22% per € 506,26
per il totale di € 2.807,44.

DI DARE ATTO  che la somma necessaria per far fronte alla predetta spesa è finanziata con i5)
fondi da richiedere alla Protezione Civile mediante il sistema di CohesionWorkPA, previsti in
entrata al capitolo 120/01 e in uscita al capitolo 120/02, in quanto i costi per l’esecuzione dei
lavori in oggetto, rientrano tra le tipologie di spesa rimborsabili ai sensi dell’Ordinanza
n.388/2016 e s.m.i. essendo riferiti con stretto nesso di causalità ai gravi eventi sismici sopra
indicati.

DI DARE ATTO che la presente spesa di € 2.807,44 dovrà essere rendicontata all’interno delle6)
procedure CohesionWorkPA, sulla base delle indicazioni impartite dalla Presidenza del
Consiglio dei Ministri, dipartimento Protezione Civile con circolare Prot.
DIP/TERAG16/0010494 del 10/02/2017 e di seguito riassunte:
Soggetto Responsabile spesa: Geom. Massimo Boldrini.

Scheda n° 7  - Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi di somma urgenza sia

in amministrazione diretta.

124,80

Importo lavori soggetti a ribasso  (1.896,00 – 124,80)

Determinazione dirigenziale n. 293 del 03-05-2017  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

1.771,20



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 293 del 03-05-2017  -  pag. 7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Tipologia di spesa: ”Ripristino viabilità”

Descrizione lavori: “Sisma 26 – 30 ottobre 2016. Lavori di Somma Urgenza per  messa in

sicurezza  via Eustachio, tramite tirantatura “altana” (foglio 151, part. 127) sovrastante la via
pubblica, per riapertura  della fondamentale viabilità’ di accesso a Piazza del Popolo”
Quantità e forniture: n° 1

Ditta: MILLOSHI LAZER con sede in Località Torrone, 5 - 62027 San Severino Marche

(MC) – P. IVA 01417050430.
Importo: € 2.301,18 (compresi oneri della sicurezza per € 124,80)  + IVA al 22% per € 506,26

per il totale di € 2.807,44

DI DARE ATTO che alla luce della liquidazione da effettuare  all’Impresa sopra indicata,7)
dell’importo di € 2.301,18 (compresi oneri della sicurezza per € 124,80)  + IVA al 22% per €
506,26  per il totale di € 2.807,44,  il residuo al Capitolo  U. 120/02 – I.C. n. 1104/2016 sub. 1, di
cui alla determinazione n. 937 del 21/12/2016 risulterà di € 0,00 (Euro Zero).



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 03-05-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 03-05-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 15-06-17 al 29-06-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 30-06-17 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 03-05-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 293 del 03-05-2017  -  pag. 8  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 03-05-2017


